
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

e avaliação de política pública com o estabelecimento de rede integrada 
de acolhimento, informação e encaminhamento às vítimas entre órgãos 
diversos de atuação, a quando de suas necessidades;
WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO – Promotor de Justiça

Protocolo: 947224
EXTRATO DA PORTARIA Nº 21/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, torna pública a Instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000026-150/2023, que se encontra à 
disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 21/2023 - Data da Instauração: 31/05/2023.
Objeto: Instaurar Procedimento Administrativo, tendo como objeto pedido 
de prorrogação do Inquérito Civil nº 000652-151/2021, instaurado para 
apuração de ato de Improbidade Administrativa.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 947197
EXTRATO DA PORTARIA Nº 23/2023 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, com fundamento no artigo 
54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no artigo 9º da Resolução 
174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública 
a Instauração do Procedimento Preparatório nº 06.2023.00000138-5 
(Oriundo da Notícia de Fato n° 01.2023.00000282-9), que se encontra à 
disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 23/2023 - Data da Instauração: 02/06/2023.
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em relação à execução física e 
financeira dos valores do Programa de Fomento ao Ensino Médio de Tempo 
Integral – EMTI, destinados à Escola Estadual Augusto Meira.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 947202
PORTARIA Nº 2973/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ANA 
KAROLYNA BARBOSA DOS SANTOS, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, MP.CPCP-102-3.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2974/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, AN-
DREY PENHA E SILVA, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, MP.CPCP-102-3.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 947205
PORTARIA Nº 2738/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I , do exercício da Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, concedida através da PORTARIA nº 575/2017-MP/
PGJ, a contar de 01/05/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2806/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais e considerando os termos do expediente protocoli-
zado sob o nº 7337/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, RAILANA FERNANDA DE JESUS NERES, do cargo de 
Assessor Ministerial- Bacharel em Direito , a contar de 25/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 2861/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ISABELLE FROTA RODRIGUES DE ARAÚJO, da 
gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 5821/2022-
MP/PGJ, publicada em 07/10/2022, DOE Protocolo nº 862005, a contar de 
10/05/2023.
 II - CONCEDER ao servidor ALEX ADAM MARTINS OLIVA, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, lotado no Gabinete do 5º Promotor de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, Gratificação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 2824/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela 
promotoria, a contar de 10/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 31 de maio de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2959/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 121171/2023 ; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, 
BRUNA KELLI SOUSA , para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Assessor Ministerial, vinculado a Promotoria de Justiça de Garrafão do 
Norte, a partir de 01/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2962/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 121878/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, KA-
LINHY CAMILY CUNHA DE AZEVEDO, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a Promotoria de Justiça de 
Uruará, a partir de 01/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2965/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais e considerando os termos do GEDOC nº 121262/2023,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, LISLÂNIA DE SÁ E SILVA GOMES, do cargo de provimento em 
comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 1ª Promotoria de Justiça de 
Paragominas, a partir de 16/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém , 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2966/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 121262/2023; e
CONSIDERANDO que não haverá aumento de despesas,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, ANA 
BEATRIZ DA GRAÇA ANDRADE COSTA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial, vinculado a 1ª Promotoria de Justiça 
de Paragominas, a partir de 01/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2980/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora GILMARA RODRIGUES SILVA SANTOS , da 
gratificação de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA nº 5684/2019-
MP/PGJ, publicada no D.O.E em 03/10/2019, a contar de 02/05/2023.
II- CONCEDER ao servidor, MARIO LUIZ MONTEIRO ALCANTARA, Auxiliar 
de Administração, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, a contar de 
02/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3016/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 5678/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora NIELLY CRISTINE DE CARVALHO ROMEIRO AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Promotoria de 
Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de Interesse Social, Falência 
e Recuperação Judicial e Extrajudicial de Belém, da Função Gratificada de 


